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ANNODOMINIMCXLVU

HERMANNUS

ABBAS S. MARTINI TORNACENSIS

NOTITIA

(FABKIC.Biblioth. med. et in{. Lat., L III, p. 240 et 241)

l.Hermannns abbas S. Martini Tornacensis ord. Bened. ab anno 1127 ad 1137, incerlum «uot annis sn-
perstes posl abdicalum muntis fuerit. Exsiatejus Narratio restaurationis abbatiwS.Martini Tornacensis ad
Palres, fratres et filios universos illius coenobii. Primus vulgavit Lucas Dacheriiis lom. XII Spicilegii,
pag. 358 seq. (edilionis novaelom. II, pag. 888), cum addiliouibus aliorum auclortim pag. 922 el 926, ab
Anno 1127 usqtie ad Anmim 1160. Hoc est scriplum dequo ium adliuc inedilo Vossius, pag. 433: Multa
in eo legunlur de RegibutCallim ac Comiiibus Flandriai, atque ul Episcopatus Tornaccnsis separaius sit a
Novionensi.

2. De Incarnalione Jesu Christti Domini nostri, tractaltis ad Stephanum Viennensem in Gallia archiepi-
scopum, edilus primuin a Casimiro Oudiuo iuler Opuscula sacra Velerum aliquol Gallire et Belgii Scri-
piorom, Lugd. Bal. 1692.

3. De.miraculis B. Marim Laudunensis libri tres, quos vnlgavit Dacheritis ad calcem Operutn Guiberli
Novigentini, pag. 526, Horuui librorum duo priores miracula illa persequuiilur, tertius auiem, isqtie
prolixior, uaclal rie ornata per S. Norbertuin et Barlliolomxum episcopiiin, «t Monasieriis locupletata
dioecesiLatidunensi. Bailholomieus ille prsefuit ab Anno1113 usque ad 1150. Viile' «ammarthanos lom. 11
OalliseCbrist., pag. 620 seq. Idem Hermannus tesiaiur scripsisse se vitam S. Hildefonsi, Toletani Archi-
cpiscopi, eamque libris ejus tribus de Virginilaie sua prasinisisse. Hermannum hiinc in genealogia illius
Bartliolomaeitradeuda lestem onini exceptione majorem laudai Petrus de Marca, MaicaeHispanic* libro IV,
pag. 455.

MONITUM IN TRACTATUM SEQUENTEM,

(GALLANDIBiblioth. Patr., loui.XlV, pag. 381. Veneliis 1781, fol.)

Hermannut. sive Herimannus, S. Martini Tomacensisabbds lertius post Segardum III Kal. Feb. anni 1127
tita functum, naius est Radulpliopatre. Vix explelis novemsui regiminisannis in paralysin lapsus, clavum
spomedeseruit resiguavitqnein manus Simonis Tornacensiumepiscopi.Dicitur post dimissumregimenRomam
tnissusfuisseel mox Hierosolymampeliisse. Quidineo ilinere aclum de illo sit nonconstat, aliis caplivum,
aliis martyrem obiissedoceniibus. Intercwtera cum abbas esset scripsit opusculum De lncarnalione Domini
ad SteplianumarchiepiscopumViennensem,quod ex codiceabbaiiee Viconiensisedidil Oudinus inter opuscula
anorumdam scriptorum Galliw et Belgii, nosque cxinde recudendum accepimus. Pietalem ubique et nott
tulgare inQeniumredolet. Descriotusest codex ille anno 1149, ut ad calcemhabetur.

HERMAtfNI ABBATlS

TRACTATUS

DE IMARNATME JESU GHRISTI DOMffl NOSTRI-

PRiEFATIO. A KUSomnium monachorum minimus, in aelermnn

Revcremlo Pairi et domino suo STEPHANODei gandere cuin Chrisio, de Cliristo, per Cbristum, in

gralia Viennensi archiepiscopo, fraler HERMAN-Clirisio.

PATROL.CLXXX. i

IV III-RMANM S. MARTINITORNAC ABBATIS 12

De benigniiate qux ine dc longinqtia regione, id

csl de urbe Tumaco, qu:c in linihus Fiancorum

sita, metropolis Flandrix dignosciliir esse, venien-

teiu tain hilariler suscipere et vobiscum dignatus
esiis retinere, non qtialcs debeo, sed quales valeo

vestrx paterniiali gratias refero, uique ipse pro cu-

jns ainore hoc fecistis, vobis Dominus,relribuat pro

me, ipsius misericordjam exoroYQuia verb majc-

slas vestra dignala cst pelere ut opusculum, quod
de incarnalione Domini parvitas mea fecerat, vobis

•stenderem, ecce libens pareo jussioni veslruD,

orans ut, si quid in eo perperam dieliim est, per
vos corrigatur; quod vero bene, per vos approbe-
tur. Scialis lamen me in eo nihil de meo posuisse,
sed quod in sanclis docloribns legeram , et maximc

in libro domini AnselniiCanluariensis arcbiepiscopi,

qnem de eadem materia composilum, Cur Deus

homo nominavit, vclut in uno vasculo congregassc.
Praterea dominus Odo Cameracensis episcopus piae
memorix vir, nostri coenobii, id esl beali Martini

Tornacensis, primus nionachus et primus abbas,

qni me et palrem meiiin tresque germanos.meos
inonachos fecit, et cui ego, licet indignus, in ejus-
dem coenobiiregimine terlius abbas successi, is, in-

quam, abhas, Odo, in vigiiia Nalivilalis Domini, de

eadem inearnalione ejus sermonem per pulcliruni el

piolixum fralribtis noslris in capilul.o singnlis an-

nis faccre consucveral, adeo ul cuni mane iiicipc-

ret, usque ad lioiam fere sextam eum protenderel.
Et quia lunc cram adolcscens et capacis ingenii,
uon pauca ex ejus verbis memorise comniendavi,

quaenunc etiam referam vobis et bmni legere vo-

leuli. llaque pronuiiiiaio ex more Evangelio: Cum

esset desponsata, elc. (Matth. 1), sicut milii videlur,
hoc modo solebat iucipere :

CAPUT PKIMUM.

Quw fuerit necessilat incarnationis Filii Dei, liic

quairiiun

Redemploris nosiri nativiialem annua devotione

celcbraturi, fratres charissimi, solliciie et diligenler
considerare debemus, qua ralione vel necessitaie

carnis noslrx infirnia susce^ii, passionisque siniul

opprobria pertulil. Quam qiia?slionem non solmn

fidelcs, sed et infideles quique solent discutere,
illi qtiidem addcndo, isti vero pie el religiose cau-

sam liujus mysterii perscrutando. Qiixenim, in-

quiunt, necessilas fuilut Deus in utero femineo no-
vem mensibus incarnalus ei incltisus gestaretur,
deinde sicut alii parvuli lacte malerno aleretur, et

vagiens pannis involvcretiir; ad iiltimum inler la-

trones lam contemplibilitcr delusus, conspiitus ct

suspensiis morcretur? Quibus cuin respoudeiniis
illud Aposloli quod propter nimiam charitatem tuam

qua dilexit nos Deut (Eplies. xxiv), Filiiim sunm

misii, in timilitudinem cnrnis peecali (Rom. vm), nl

nos redimerct el etlucerel de potcstale diaboli, qui
nos capiivos tenebat peccaio primi paremis, illico

stibjuiigunt: Quse raiio cst ut Deus propicr hoc de
coelo ad lerram xlescenderet, et tot passiones ac

A ludibria suslinerel, prxscrlim cum de co per Psal-
mislam dicatur: Omniaquwcunquevoluitfecit incoelo
el in lerra? {Ptal. cxxxiv, 6.) Si enim in toluntale

ejus universa sunl posita, et non est qui potsit resi-

tlere voluntatiejus (Esther. xm,9), quare non, sicut
dixil Fiat lux, et facla est lux (Gen. i, 3), ita eiiam

supra tlironum majeslalis suae in coelo residens,

proecepil ut caplivus liomo de diaboli manu libera-

rclur et in ccelum cum angelis levaretur? Nam sic-
iit rex aliquis prsepotens, ctim possel servitm sutiin

ab aliis servis caplum solojussu eripere et lihertati

reddere, si nollel enm aliier liberare nisi se ipsum

proeo in vinculis poneret, non misericordia, sed ni-

mia insipieniia depuiareiur, iia et Dominus Deus,

n cnm solo nutu, nedum jussu, possct hominemde dia-

boli polcstale liberare, ul salva pace ejus dicalur,
slullum ei incredibile videlur ul pro ejns ereptione
vellel prius per seinetipsiira expcriri uiriiin lac in

malris uberibus amarum esset an dnlce? Utcrque
cnim a Deo creatus, uterque Dei fuerat servus,
homo scilicel et diabolus. Et si servus ncquam sim-

plicem seryiim fraudulenlo consilio seduxerat, et

pioprio domino subtraclum sibimel subjugaverat,
iionne jiisluin fuit nl servits nequam pro sua neqni-
lia puniretiir, el seivus simplex de ejus dominii li-

berarelur? Cum haecdicunl, non considerant illam

divinae Scriptura? sententiam, qnod sapienlia vincit

iualiliam, attingens a fine ad finem fortiter, el d'spn-
nens omnia suaviter (Sap. I.XXXI).Non soluni eniin

r forliludo Deo convenit, sed ciiam suavitas; suavitas

auiem non soluin in ainicis scd eiiam in inimicis,
Suavis enim Dominut universis, et miserationes ejut

super omnia opera ejut (Psal. CXLIV,9). Ut ergo dili-

geniius perscrulari valeamus cur Deus hoino factns

fuerit; primo consitleremus cur Deus ipsum prinitnn
lioniinem creavcrit.

CAPUT II.

Cur Deus ipsumprimnm hominemcreavtt.

Omnipotens ilaque Deus, Paler, et Filius, et Spi-
riins sanctus, irinus quidem est in peisonis, se.l

unus in subsiantia, unusin majeslate. DeusqnidMn
est Paler, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus. Non

lamen idem est PalerquiFiliusaut Spiriius sanclus;

necidem est Filius qui Paler ant Spirilus sanctus;

) nec idein Spirilus sanclus qui Pater aut Filius. Ipse,

juxta cujusdaiii sapienlis dicium, supra cuncla, sub-

ler cuncia, inter cuncta, exira ctincia, supra cnncta

nec elatus,subler cuncta nec subslralus, inira cuncia

nec inclusus, extra ctincta nec exclusus. Supra cun-

cla prsesidenilo, subler cimela snstinendo, intra

cuncta adimplcndo, extra cuncia complectendo. Ip-
sius poleslas, vel diviiia-, aul opes nec augeri pos-
sunt nec lniiuii; quia nec ditior fuit, cum tolum

mundum creavil, uec pauperior cssel, si lolus mun-

dns deliceret el in niliilinn rediret. Unde nulla ne-

cessitate, sed sola benigniiaie mundum crcavit, sic-

ui de eo nobilis ille consul Roelius ceciuit dicens:

0, qui perpelua mundum raiione guberms,
Terrarum ceeliquesator, qui tempus ab aivo
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Jre jubet, tlabilisque manens dqs cuncta moveri. .
Quemnon externw pepuierunl fingne causw
Materim finitaniis opus, vernm insita summi
Forma boni, Hvorecarcns. Tu cuncla superno
Ducis ab exemplo, pntchrum pulcherrimus ipse :
tiundum menle gerens, etc.

Plaeuil ilaque ipsi supremo regi, Domino Deo 'ijfe'-
stro, sedificare civitatem sibi, illam ccelestem de

qua dicitur in Psalmo, Gloriosa dicta sunl de ie,
civilas Dei (Psal. LXXXVI,3), cujiis muros non ex
sua substanlia, sed de nihilo creavit. Intellectiimqiie
eis conlulit qno ipsum quidem Dominum et Crea-
torem snum, se vero servos et creaturam ejns esse

cognoscerenl, ipsique sine aliquo labore vel difficiil-
tale obediendo in perpelua cum eo beatitudine fe-
liciler permanerent. Nec tamen eos oinnes in uno

gradu sequales esse ordinavit, sed sicut |>er Isaiam
dicilur ei qni caeleris cst praelalus : Omnis lapispre-
tiosut operimenlumlunm, tardius, topazitts, eijaspis,
et chrysolithus, onyx el beriltus (Ezech.xnu, 13), sap-
phirus, carbunculus et smaragdus. Qtiod beatusGre-

gorius in Homiiia decem drachmarum exponcns:
Ecce, inquit, novem dixit nomina lapidum, quia

profecto novem sunt ordines angelorum, qtiibus
omnibus ille unus angelus fuit prxlatus. • Sed ma-

gnitudinem alque excellenliam gloriae et clarilalis
suse ferre non suslinens, conlra Creatorem suuiii

iitliimuil, sicut riirsus ei per eumdem Isaiam dici-
lnr : Quomodoceeidisli de cwlo, lucifer, qui mane

criebaris, qui dicebas in corde tuo; In ewlum con-

scendam, super astra cwli exaltabo solium meum,
nscendamsuper altilndinem nubium, similis ero Allis-
timot (ha. xiv, 12.) IIIo vero conlra Creatorem

superbe inttimcscente, non defueninl ex angclis qui
se ei conjungerent el adversus Dominum cuin eo

superbirenl. Sed ille jusitis jttdex, nihil inordinalum
in sua civilale relinquere voiens, xjH°s pretiosos
viriutum coeleslium lapides, qtii conlra Condiiorem
sese erexerant, protinus decoelo dejecil et praacipi-
tavit. Sicque qui prius fuerant angeli, nunc appel-
lantur diaboli, hoc ipsum Domino in Evangelio te-
stante ubi dicitur : VidebamSatanam sicut fulgur
decoeto cadentem (Luc. x, 18). Hic si aliquis quserat
quomodo ad tnm praecelsam dignitalem angelorum,
iu coelisposilorum, lam malatamque. noxia peslis
snperbiae ascendere vel irrepere polueril, quisve
priimis ejns auctor exstilerit, vel quomodo taniae
celsiludiniscrealiira eu corrumpi vel infici poluerit,
legat Iibrnm pncfati domini Anselmi de casu dia-

boli, ubi traciat cur Deus ei perseveranliam
non dedil, ibique multa proficua invenire polerit.
Qiiidam etiain sapiens, inde requisilus, sic bre-
viter el eleganter qualuor versiculis respondit:

Quid petis unae malum, cum tint bona euncta creala?
Defectuproprio sunl mala, qua>mala sunt.

Cum vitio -careanl elenim, vilium tamen ex se,
£t per te cilius dulcia poma trahuni.

Ruentibus autem snperbis angelis et libero arbi-
trio quod prius babueranl male abusis, hi qui fide-

A les Crealori suo remanserant, in tanlum ab eo
roborati <et confirmali sunt ejusdcin liberi arbilrii

perfecta et immiilabili soliditaie, nt niillam ulteriiis

peccandi vel snperhiendi habeanl volunlatem. Unde
ciiam mystice iu Genesis exordio, cnm diclum fnis-
sel: In principio creavit Deus coelumel terram (Gen.
U i): Poslea in secundi diei creaiione repeii^ur
quod vocavil Deus firmamentum, ctelum jfien. i, 8).

\ Quod bealus Gregorius exponens dicit vinules an-

. gelicas, qu;c, ruentibus sociis, cnm Deo rcinanseriiiii,
in tanla solidilate fttisse confirmalas, iit, nd compa-
rationem hiijus firmilaiis, videantur prius quasi i:>
firmi el imbecilles fuisse; sed in secundo die, id est
in bac sequenti conlirmalione, merito coelum pro
soliditale vocari debere. Ecce ergo gloriosa illi siim-

" rai regis civiias gravem ruinam pertiilit, murusque
ejus uon parva ex parle inlcrruptiis fuit. Cum au-
lem longe postruinam illam Dauiel propheta dehis

qui reinanserunl dixerit: Millia millinm minislra-
bant ei, et decies millies centena milliu assislebant ei

. (Dan. vii, 10): quis aesiiinare, quis cogitare sufii-
ciat qiiatenus decor dpmus illius fuerit vel urbis,
qiiandiu cunctis civilrjs suis integra mansil? Ne

ergo lam speciosam civitalem ruina illa vel inlerru-

piiodiutius dedecoraret, placuit superuo opi/ici pro
ejus reslauratione aliquam creaiuram condere. Si
vero aliquis qiioeral cur.ex eis .qui ceciderant angelis
eam non restaurarit, cum viderit in subseq.uentibus
difiiculiatem reparationis liumanae ; facile .per se~

„ ipsum polerit perpendere lapsos angelos nullateniis
'

jam reparari posse. Creavit ilaque Deus hominem,
sed noii tantaesublimilatisquantseangelos feceral, ne

. forle et ipse gloriam suam non ferens, conlra
Deuin supcrbiret et periret. Ex aniina ergo ratio-
nali et carne eum consistere volnii, quateims anima

qnidem rationali assimilaretur angelis, carne vero

quae de limo lerrse esset, semper ad hiimililatein

provocaretur, diim se ex ea parem besiiis fore con-

templarelur. Felicem lamen el oinnis infirmitalis
vel indigentke seu cprruptionis immunem in eo
slalu enm creavil, ut, si peecare iiollel, iiuiiquam
morere.tur, si vero Creatori inoliediens esset, proii-

..nus morli obnoxiusfieret. Quia vero deterra factus
'

fnerat, in lerrestri loco, id est in parailiso eiiin

VQ posuit, intellectum rationalem ei conliilil, nibilque
aliud obedienliae, nisi ut de ttna sola arbore none •comederel, ei injunxit. Quod si contcmnerel, mor-
tem illico subsecuiuram ei comminando pra-dixit;
si vero servaret, lempore congrno de terra Ievan-
dtim, el cum angelis in ccelo cognoscerel se fore
collocandum. Sociam quoquc ei de costa sua, id est
de semetipso factam, quse ei proleni generaret, ad-

didit; el quid facere deberent ulrosque elocuit.

.' luvidens diabolus illuc boiiiinem de Hmo Lerra-.fa-
clum ascendere, unde ipse tam prxclarus sciebatur

corruisse, sicut omnihus notum esl, per serpciuem
niulierem seduxil, cl pcr eam.viro friiclum velilum

comedere suasii, sicque ulrumqtie sibi subdidil, ac

per lioc, consiliuip Dci, quod ei disposucral, cassare
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sluthiil, imo se cassasse exsuUavit. Ecce ergo homo

nd imaginem Dei faclns universaeqtiecrealurae quam
siibccelo Deus feceral praelains, Cum in Iwnoreesset,
iion ittiellexii (Psal. xLvin,2l), imo noluit intelligere
:itt' behe'ageret (Psal. xxxv, 4), ideoque justo Dei jil-
dicio cothparalusest jumenlis insipienlibus,etsimilis

'factus estillis (Psat. XLVIII,21). Ih prxsenti viln,
brevi vivem'tempore, repletur muitis miseriis(Job
xiv, 1), moriens infernalibiis addticitur tenebris.

(Juid ergo miser faciet? Quo se convertet?Qiiomod6

poierit resurgere seque de diaboli inanu vel servitiite

liberare? Per se ccne surgere noh poleSl. Claihei

crgo ad Dominuiri et dicat : 0 Domine! quia ego
servtis tuut, et filius ancillw lum (Ptal.cxi. 16).
Edue de carcere animam meam (Psal. cxtx, 8). Eripe
mede inimicit meis, Deus meut (Psal. LVIII,2);

CAPUT nt;
Conveniens fuit ut homo post peccqtum non redime-'''

retvr, visi cum aliqua satitfactione fucta Deo.

Sed qttid faciel Doininus Deus ? veruin est certe:

qitia omnia qjia>cunqueioiuit, fecit inccelo et ihterra

{Psat. cxxxiv, 6) : nihil lamen facere polest vel

debet injtisie. Et si pracceperit diabolo ut dimitl.it

eum exire de infeiiio, quein injuste et per invidiam

seduxil, poteril ei diabolus respondere: Verum qui-
<lem est, Doinine, quod per invidiam etimdecepi;
sed lamen si violenter eum mihi absiuleris, injiisie
me traclabis. Non enim meum mihi violenter sub-

<Iidiqiioniam per violentiam nihil ei facere potuis-
scm. Tn ei prsecepisli de ligno non comedere, ego
suasi ei comedere; lu ei prsedixeras quod si come-

deret, hioreretcr, ego ei dixi quod non moreretur;

ipse autem magis credidil mihi quain tibi, et pro-
'
pier consilium meiini sponte despexit prseceptum
tuiim. Cum ergoeum violenter peccare non fecerim,
sed tanluminodo ut peccaret suaserim, injuslum
certe erit si euin mihi violeiilcr abstuleris. Diiiiille

potius eurn congredi liiecum, et sicut sese sponte
miivi suppustiit, ita si potuerit, eripial se de mani-

bus nieis. Isia certe posset Deo diabolus objicere.

Quanquam etsi aliqua pielas vel misericordia (quod'
impossibile est) inoveret diabolum erga boininem,
niliil tamen ejus pielas homini proficeret. Eliamsi

Deo dicerct: i Domiiie Deus.saiuralus suin miseriis

et pceiiis infelicis hominis, jamque me pcenilet

quod euni per ihvidiam seduxerim, et cpncedo ut

educas eum de iiiierno, imo eliani deprecor ul sicut
•
proposuisti, eum colloces cuin angelis in ccelo,
nilii! Iiaectpla ejus bonitas bomini coiilerret. Honio

eiiiiii, si\diligenler suspiciatiir, nihil debebat dia-

bolo, vel in nianii vcl polesiale ejus consistebat.
'
Comra Deuin peccaverat, duni prieceptum ejus tit-

poie Doiiiinisui coiiieuipseral, ideoque Deiiseum in

carcere suo, id est in inferho posuerat; juslo lamen

jndicio illum ei lorloreth tradiderat, cui ipse slulte
crediderat. Si Deo aliquo modo reconciliari posset,
ut Deus illi iram suam indulgeret, et peccaliun

quod fecerat diinilterel, tunc, vellet, nollet diabolus,
facilc de inferno cduci posset. Hicc autem recon-

A cilialio sine aliqua peccali ipiius salisfactione fieri
non polest. Alioquin etiamsi Dominus Deus miseri-
cordia molus hoinini peccatum indulgeret, eiimqne
de inferno educerel, essetne juslum el conveniens
uleumsic sordidum eimaculatum,ntillaqii" satisfa-
ctioiie lotuni vol miindalum, cumangelis tara iuiin-
dis et gloriosis qui nunquam Deum offenderuut in
coelocollocarel ? Et ubi esset qiiod dicit Apostolus:
Qua>communicalioluci ad lenebrat! (HCor. vi, 11.)
lloc rever-a incoiivenieiis esse omni sanum sapienti
palel. Quapropler aliqnam salisfaclionein oporlet
hominem facere, qua possit Deum placare. Cujus-
modi aulein debeat esse ipsa salisfaciio, videamus
Siibexemplo. Yerbi graiia. Sit rex aliquis prxpo-
lens, qui unum ex principibus suis contumacem sibi

6 et rebellem ejicial de regno suo. Si postea illi regi
domino suo voluerit reconciliari, primiim oporiet
ul ex iiilegro reddal quidquid ei abstulil, aut si illud
non potest reddere, reddat quod tanlumdem valeat.
Deinde pro conlumacia et supcrbia, qiia conlra

. etiin rebellavit, secundum leges curiaj suoeet judi-
cium optimaiuin suorum ei satisfaciai. Qnandiu
enim retinet «l uon reddil quod ei abslulil, non est
conveniens vel digna salisfactio, nec ad honorem
regis. Si enim rex sua relinenli indulserit, veniam-
que donans in regmim suum redire permiserit,
dicent utique bomines ideo eum indulsisse, quia
emendare vel sibi eum aliter subjicere non po uit,
sicque hujusmodi satisfactio vel reconciliatio, ad
vilitalem ac dcdecus, seu opprobrium fiet regis.^ SimiJiter ergp honio qui pft culjia sua ejectus est
de paradiso et relegatus in inferno, si Domino Deo
vull reconciliari et graliam ejus recipere, piimum
oportel ut ex iulegro reddat quidquid ei abslulit,
aul quod lantumdem valeal. Deinde pro superbia,
qua Crealoris sui praeceptiim contempsit et ejus
bosti adbsesit, ei salisfaciat. Si hoc ordine non
salisfererit, satisfaclio ejus non erit ad honorem
Dei. Viileamus ergo quid Deo abstulit, quando de
ligno vetito comedil.

CAPUT IV,

Quid homo Deoabtlulit, quando de ligno vetito
comedh.

Deus cerie, ut supradictum est, ideo illum crea-
r\ vit, ut ex illius genere ruinain restaurarel supernai

civitatis. Dicit etiam beatus Gregorius, in prafata
Homilia decem dracbiiiariim, quod tanluiu niime-
rum credimiis ad eam ascensurum eleclorum bomi-
num, qiiantum illic conligit remaiisisse eleclorum
angelorum. Cuin ergo praeceptum divinum trans-

grediens peccayil, Ipt ulique animas Deo abstulit,
quol ipse in ccelum levare disposuerat cuin angelis.
Itaque si vult Deo reconciliariet ad paradisum re-

'
verti, oporlcl ut primo solvat ei damnum quod iu-

iulil, tot scilicet homines, quot Deus disposuil in
ceelum levare, et. lam ihundos alque ab orani pec-
cato immunes, sicul fuil Adain anleqiiam peccasset.
Aut si noh polesl lol homines mundos et immacu-

laios redilere, solvat quod lanliiindem valeat, alio-
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quin satisfactio ejus, sicul diclum est, non erit ad
bonorem Dei. Elsi Deus, antequani reddalur sibi

quod ablalum esl, misericordia niotus liomini pec-
caliun suum imlulseril, eumque angelis in ccelo so-

ciarerit, non erit certe justiiiaj congriiuin, ut ra-

ptorem suiim, furem suum, bomicidain siium, qui
tol Iiomiiics sibi rapuit, tol furatus est, tol interfe-

cit, conjungat filiis suis, amicis suis, qui seinper
sibi ac si dulcissimo palri servierunt, iiiinquani
eum offenderuut, niinquam mandatum ejus praeier-
ierunt. Reddal ergo boino, reddal Deo quod ei

abslulit, ut graliain ejus recipere possit. Sed quo-
modo reddel ei tol homines lales, quales fuil Adam

antequam peccassel? Ul de lol hominihiis taceam,
unum certe solum hominem talem, qnalis fuit Adam

anteqiiam peccassei in toto genere suo, id est in lota
iiatura humana, non inveniel. Quajido enini pecca-
vit Adam, inuocenliam et munditiam suam pcrdi-
dit, peccatorque et immundus faclus est. Qualis
autem factus est, lales utique generavit, qnia pec-
caior el immundiis nonuisi peccatores el iminundos

generare potuit : Quis enini, sicul Job ail, potesi
facere mundum de immundo conceptum semine? (Jub
Xiv, 4.) )n lota ergo linea gencrationis biimanx,
non repevietur unus homo sine pcccalo, nedum ipt
milliiim mttltitudo. Pecator autem bomo, si sernei-

ipsum in mortem pro peccatis aliorum offerat Deo,
nec se soliim poteril juslificare, neduin alios. Nam
nec Isaac sanctus et de sanctis parentibus natu»,
si inter manus patris, Dei prcecepto obedientis, oc-
cisus fuisset, de inferno se liberare potuisset, sicul

nec Abel sanctiis el Dei voce laiidaius. Quod ergo
Deo abstiilit, niillo genere reddere polest..

Sed nunquid sallem quod lantiinidem valeal red-
riere poieril? Non uliqtie. Nam licel in lege a Deo

per Moysendata sacrificia fieri jubeanlur de bcsliis
el volalilibus, lamen, sicul ail Apostolus : lmpossi-
bile eral sanguine taurorum et hircorum auferri pec-
cuta (Hebr. x, i).. Onines enim hirci vcl lauri, iino

oinnes bestiae agri cl volatilia cosli, el, ul amplius
dicam, lolus mtindus ciim sole et luna cl sideribus
iion polesl comparari iiai liomini, licel immimdo,
licet peccalori, uec valel eum, quia ipsc ad imagi-
nem Dei facius esl, qiiamvis peccando eam in se

corruperil. Et aniniam rationalem habel, el in fine
saecuti resuscilandus et ad judicium esl venlunis,

postque in aelernum, licel in poenis, victiirus. Nec
damniim ergo quod Deo intulil, nec quod lantum-

dem valeai, polest bomo rcddere de toto mundo,
vel de suo genere. Sed si Deiis novuni aliquem ho-
minem justum et miindiim faieret, sicui fecil Adam,
qui se pro peccalis omniiiin liominum in sacrificium
Deii oHerret, possetne sufliciens hoslia esse? Nequa-
qiiam. Unus enim homo, lalis qtialis fuit Adam

antequam peccasset, non valerct nisi soliim Adam

redimere, aut unum boiiiineiu, solimi ei siniilein;
et sanguis unius talis bominis non valeret nisi ad

redeinptfonem unius solius hominis. Quanquam
etiamsi valeret ad redeinpiionem omniiim bominum

A (quod impossibile est), tamen, ut concedamu.sposse
valere, illud certe patel quod, etsi valerei, non ta-
men in prislinam dignilalem nalura huinanu per

ejus sangiiinem restituta esset. Jiistum enim essct
ut ei natura humana subjiceretiir et;servirel per

qnem se redemplam esse cpgnosceret: quod si lie-

ret, jam pristinae dignitati resiiiuta non essel,

Quando enim Adam faclus est, nulli nisi soli Dco

subjectus esl,. licel pro subslantia camis per David

dicalur : Minuisli eum paulominus ab angelis (Psal.
vin, 6). Nunc aulem si alius esset cui subjicerelur,

jam a priori dignilale inferior fierel, nec aequalis
essel angelis, qui nemini subjecli sunt, nisi soli
Deo. Pncterea ille novus el juslus bomo, quare mo-

reretur, qui nullum peccatum fecissel ? Mors cnihi
B non est nisi posna peccali: et si Adam non peccas-

sel, nnnquam uliqiie moreretiir. Novus itaquc et

sancius ille bomo, ab omni peccalo liber et iinmu-

nis, non debel puniri pro peccalore, sed qni pecca-
vil debel poanam el siipplicinm subire peccati. lloc
idem posset dici et cogilari de quolibet angelo, si
fieret bomo. Unde dicitur in Psalmo : Frater non

redimit, redimet homo (Psal. XLVIII, 8)., Fratrcs
enim noslri angeli sunl, qiiibus secundiim aniiiiam

ir.quales sumus, per quam ad iniagiiiein sn;mi nos
condidit Deus. Sed cum fiaicr, rdiesl angeliis tam

sancltis, tam gloriosus, nos rediniere non possit,
quomodo redimei honio, de immundo seuiine cou-

ceplus et in peccatis genhasl Non dubit placationem
r suam el prelium redemplionis animw suw (ibid.).

Quid ergo faciet? Et laborabit in (eternum (ibid.,9).
Patet ilaqtie quod nec angehis, nec novus aliquis

homo, nediim vetuset peccator, potest humaninn

genus redimere. Qiiamoliremniilla oinnino crealura,

neque tottis mundtis polest pro peccalo primi ho-
minis digne satisracere. Sed quod non poiesl an-

gelus, vel homo vel totus immdiis facere, Deus titi-

qtie qui pmnipolens est, possel facere, quia omnia

qnwcunque voluit, fecit in cwlo et in terra (Ptul.
cxxxiv, 6). Si ergo vellet, possel ulique nos redi-

mere, quod nee angelus, nec hoir.o, neqoff.alia quae
liliet creatura potest facere.

Sed jam dixi quod pro peccato non debet mori

nisi illa natura quae peccavit, Deus aiiiem noli pec-
D cavit, ideoque non dehet mori. Redemptionem ergo

islam non polest facere nisi Deus, nec debet illam

facere nisi homo. Qiioniam ilaque non .polcsl illam

facere nisi Deus, nec debet illam facere nisi lionio,
necesse esl tit eam facial Deus homo. Complealur

igitur illud Psalinistae : Redemplionem misil Domi-

nus poputo suo (Psal. cx, 9); nisi eiiiin de ecelo

mittatiir, in terra noii invenietur. Unde rtirsum di-

citur :Quia prospexit de excelso stincto,««o,Dominus

i de cwlo in lerram aspexit, ul audirel gemitus compe-
i ditorum, ut solveret fiiios inleremptorum (Psal. Ci,

20, 21). Sed cum Deus constet.in Iribus pcrsonis,
I non tainen Trinitatem necesse cst incarnari, quiv
i qiiaecunqiie ex lribus personis incariieiur, Deiis in-

i carnabiiur, quoniain unaqu;cque per se singillatiiu
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persona vefiis :est Deus. Quaerendum iiaque esi cui

personae magis conveniat incarnatio. De quo lainen

noii est opus diuiius iinniorari. Quia convenientitis

est ut Filius se olferat Palri in sacrrficinin pro nobis

et supplicet Palri, quara Pater Filioi Prselerea si

Paleir incarnarelur et Filius esset Virgrnis, tunc

duo Filii essent iu Trinilate, Filius scilicet Dei Pa-

tris et ipse Deiis Pater, qui esset fiiius Virginis.
Ac per.boc quaedani cohfusio seqneretur persona-

rum, et, duiri de Frlio iractarelfir, diibilarelur

nirum deFilio Dei, an de filio Virginis esset locutio.
Idein etiaihcoiiiingerel, si Spiriuis sanctus iricaf-

riaieiiir'. Muiloefgbapiius; riiulio ostcbnveriieritius
ut FiliusiiicariietuV/ sitque una pefsoiia iri Tfmi-
tate permanens sine aliqua dubielatis confusione,
Filius Dei el fiihis Virginis : per hoc quod ex Paire

geiiitus cst, veriisDeiis permaiiens; per uoc quod
de Virgihenaius est, verus hoino cxsistens. Alio-

quin nisi se de nbsiro genefe novuin hoininem fa-

cerel, ad, iios uiique ejus naiura nori periiiieret,
riee pfp nobis nioii deberet, quia deiiatiira illa

qiiaj peccaverat, hattis noii esset. JNonc autem
cuni de carne Adain veram carnem sumat absque
pecCato, quia uoh de vifili semine, scd de Spirilu
sancto conceplus et rialus est, licel ipse peccaluni
non feeefit, nec inventus sit dbliis iu bre ejtis, ac

per hocriipri rion merealnr, propicr ccnspriiuni ta-
nien et paflicipatioriem hmrianitatis rioSlrae, recte
et ConVenienler pbterit el debebil, sl vbhierit mori

pro fratribus sois, qiii ejusdem geneiis, ejusdeih
sitht secum rialrifoe. Uiide et Aposiolusi Decebal

eWht^ inqiiil, eUrnpropter quem omnia et per quem
ohiitid, qni muitbs filios ih gloridm adduxerat, ««-
ctbrem salutis eoruth per passioncm eonsummare.
Unde debuit per omiiia frairibui atsimilari, ut mise-
ricvrt fiereletfidelisponlifex ad Deum, ut reprdpi-
iiaret delicta poputi (Hebr. rij 10,17). Dicens efgo
dcbuit per omhid fratribus assiini/art, non ila hbc

inlulii, quod debuerit iiiori pro peccato sicril alii

inoritintur, sed solummodo pro miserieordia et

parlicipalione huinaniiatis noslrae.

CAPUT V.

Congrua etdecens redemptio naturee iiumance.
Intueamiir vero nunc quam cohgrue el decehter

sequatur redeinplio htimanae naturae. Diximus supe-
rius qitod huriiana natura debet prliiium Deo rpd-
dere qiiod eiabstulit, id est tol honiines quot ad ei-

vitiitem suam restaurandam vel compleiidaui ne-

cessaribs esse.disposiiif, vel qtiod iaritumdeth valcal.

Dei ergb Fiirus, uriiis ciim Palfe Deus existeiis,
nonne meliorestquam non soliim illi qui ad supernre
civitatis aedificium rCstaUranduin erant necessarii,
verum etiarii onines angeli et arcliangeli, iirip uui-

versa generaliter creatura toiiiiS niuridi? Creaior,

inquani, omnis creaturae nonne melior est omni

creatura? Deus otiiiiipolens qui oniiiia solo jussu

fecit, et, si perireul, sblo jussii iii mbmeritb oriinia

reficeret, norine melior est <\ plus valet omhibus

quaefecit? Dum ergo se obtulit in sacriDciuni Deo

A Patri pro nobis, mortemqne suscipiens vitahi suam

tradidit pro peccatis noslris, nonne centies millies

ih infinittim plus valuit quod ipse reddidit pro no-

bis, quam valuissent omnes illi bpmines quos Adam

diximus Deo abstulisse, cum peccavii? Quomodo

itaque se Deus Pater continere posset, ut humano

generi peccamm suum non dimitleret, iram anti-

quam non indulgeret paradisumque redderet, cunv

Filium siiuin dilectum, coaequalem sibi et coaeter-

nuin, pro eis in cruce pendeniein, manibus adse

exlensis, lantam sibi cerneret solvere redempiionem ?

Hinc et praefatus Apostolus in eadem EpistoJt :Qui
in diebui, inquit, carnit sua>,precessupplieationesque
*d eum qui possit iitum ialvum facere a morte, cum

clamore valido et lacrymis offerens, exaudilns est pro
suareverenlia (Hebr.y, 7). Solvit ergoinisericorditer

pro nobis, quod pro se non debebat, dicens cum

prbpheta David: Quw non rapui, lunc exsohebam

(Psal. LXVIII,5). Hinc et Isaias : Vulneratis esl

propler peccata nostra, attritus esl propter tcelem

nostra : disciplina pacis Hoslrw super eum, tt tivore

ejus sanati sumus (hai. LIII, 5). Disciplinam enim

mortis et doloruih alque passionem, quam propec-
calis noslris meruerarous, ipse pro nobis suscepit,
et per eam nos Deo Patri, sibique ipsi et Spiritui

sancto, id est sanctae Trinilati quae unus Deus est,

reconciliavit; pacemque inter nos et Deum in sau-

guine suo pius medialor reformavit. Ipse est enim

sacerdos a quo et per quem reconciliali sumus, ipse

^ hostia qua reconciliati stlinus, ipse est Deus cui re-

coneiliati sumuSk
'•-••.: - ;- -CAPUT-VI. :

Fit Deo condigna saliifactio per incarnationem.

Postquam ergo per ipsum Dei elhominum me-

diaiorem Christum Jesum, buiiiaiia natura reddidit

Deopretium, quodinullo plus valebat, quam omnes

bomines quos ei absuilerat, videamus etiam nunc

quomodo de contumacia elconlemptu, quo ejus pras-

ccptuhi transgressus est, satisfaciat. Sic enim supe-
rius reclum ordineni regiae satisfactionis proposui-

mus, ut princeps expulsus et reconciliandus primuni
solveret regi ex iniegro quod ei abstulerat, ant

sequipollens; deinde pro conleinpUi regiae inajestatis
el contuniaciae moduin consideremus. Hominem

f) Deus, ut supra diclum est, ex duabus naturis com-

posuit, id est ex spirituali et corporali: ex spirituali
secundum aniinain, ex corporali secundum cariiem,

quae de terrae limo facla esl. Sed secundum aui-

inain, quaj et ratioiialis est el immorUlis, faclusest

hbirto ad iinaginein el similitudinem Dei; secunduin

cafnein verOi quaede terra facta est, non factus est

ad similiiudinem Dei, quia Deus nec oculos, nec

aures, nec aliquod membrum corporale habet, quo-
niam suminus ct incircumscriptus spiritus est. Et

quod legiinr in Psalmis : Manut tuw, Domine, fece-
runt me et platmaverurit me (Psal. cxvm, 73) Hlem-

que : Oculi Domini super juttos et auresejut i» pre-
ces eor.um(Psal. xxxiu, 16), el similia mulla.Non

bimpliciter ad litteram sunl accipienda, s«d figura-
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liier intelligenda : Liltera enim occidit, spiritus autem

vivificat.(!•/ Cor. 111,6). Alioquin cl alas Deus ba-

bebit, quia de illo legitur: Et ascendit super chcru-

bim el vdlavit, volavil tuper pennas ventorum(Psal.

xvn, 11). Anlhropomorphilac ergo haeretici, qui
dicunt hominem secnndum corpus faclum ad iina-

ginem Dei, aut oslendant homiiiem volare, quia
Deus legilur volasse, aut recognoscant faluitaiem

iiimiaesimplicitatis suae.Sola itaque rationalis crea-

lura, angelica scilicel alque humaua, similitudinein
Dei in se conlinel, quamvis angelus non legalur
faclus ad imaginem Dei. Sic enim per Isaiam dici-

tur : Tu tignaculum simitiiudinis, plenus sapientia et

perfectusdecore,in deliciis Paradisi Dei fuitti(Ezech.

xxvni, 13). QiiodbeatusGregoriusexpoiieiis : « No-

tandum, inquil, quod non ad similitudiiiem Dei

factus, sed tignaculum simililudinis dicilur, ul quo
in eo subiilior esl nalura, eo in illo imago Dei subli-

lius vel similius insinuelur expressa. >Similius ergo
in angelo qui nihil habet corporale, sed solummodo

spiritus est, imago Dei est expressa, quam in ho-

imne qui corpus gcslat lerreslre, licel dicat idem

bealus Gregorius iu Expositione Ezeebielis quod,
ad comparalioiiem summi illius el iiicircuniscripti

spirilus qui esl Deus, etiam angeli corporei possunt
dici. Secundum animam itaqtie boino factusest ad

imaginem Dei, et similis esl angelis, imo aequalis;
secuiidum corpus vero inferior est angclis, lestante

Psalmislat qui ail: Minuisti eum paulo minus ab an-

getis (Psal. vin, 6). Adam ilaqtie per ralionalem sibi

inielleciiim sibi a Deo datiim, debuil cognoscere
sese miuorem esse angclis; per superbiain conatus
est superior esse angelis, el Deo consimilis. Mulier

elenim credens serpenti dicenti : Scit Deus quod
in quocunque die comeilerilisex eo, aperientur oculi

vestri, el erilis sicni dii scientes bonum et malum

(Gen. iii, 4), ea inteniione comedil et viro comedere

suasil, quia speravit quod fuluri esscnl dii. Unde et

ipse Deiis : Ecce, inqiiit, Adam quasi urtus ex nobis

fuctus est, sciens bonum et malum (ibid. xxn). Ecce

quaiita superbia quod lioino de lerrse limo factus

conatur excellere angelos, elpar esse Deo crealori
suo! Unuin ergo idcinqiie esl vitium superbienlis

angeli et superbienlis bominis. Quamobrem justo
Dei judicio parem culpam par poena seiiuiiur, quia ]
ille de ccelo, ct hic cjicilur de paradiso. Sed illum
sine aliqua spe reciiperationis lapsuin credimus,

quamvis legalur Origeuem scripsisse quod Salvator

noster, sicut perditum liomiticin reparavit, ita quo-
que post resiirrcciioneiii prolapsum augelum peraclo
judicio liberabil. Homo vero qui jam pcr media-

toremJesum Cbrisiiim solvit Deoquod ci abstulerat,

prelimn scilicet sanguinis ejus- plus valentis quam
illud quod ei absluleral, iiiinc superest ut pro con-

luiiiacia et superbia, qua contra eun) tumuil, digne
ei satisfaciat.

Quaeergo diguior vel conveiiientior potesl esse sa-
tisfactio pro conlumacia lioinuiis, qui superbe volnil
csse similis Deo, quatu ut Filius Dei htimiHlcr fiat

A bomo? Quia enim homo slulle Voluilesse Dcus, mi-

scricordiler Duus factus esl homo. Hinc et beatus

Aposlolus : lloc , inquil, sentite in vobis quod et in

Chrislo Jesu, qui, cum in forina Dei essel, non rupi-
nam arbitratus est esse se wqualem Deo(Philipp. n,

6). Ecce quam distincte superbiam hominis el liuini-

lilalem Chrisli notavit. Homo enim per rapinain
conatus est Deo esse aeqtialis, et hoc arbitralus est

se per fruclus velili comestionein posse assequi;
Chrislus atttem non rapina,.sed natura aequalisDeo

fuit. Homocum in forma servi, imo Dei servus esset,

superbe sc voluil exlollere ad similitudinem Dei:

Cllristus vero cum in forma Dei esset, semelipsum
cxinanivit formam servi accipiens, in simiiiludinum

liominumfaclus, el habiluinvetftus ut homo (ibid., 7).
" Adam sine aliqua necessitalc praceptum Dei trans-

gressus esl, ct obedieniiam ejus servare contempsit;
Chrislus vero dicens : Non veni facere volunlalem

meam,sed ejus qui memisit (Joan. vi, 38), per niul-

laruin tribulationiim diflicullales et angustias, factus

est obediens Patri, servavilque irrefragabililer ejus
obedieuliam non ad tempus, sed usque ad mortem.

ISec ipsam jucundam aul suavein vel honorabilem

morlem, sed duram el ignominiosam, niortem sci-

licel crucis. Unde et ipse baec omnia sciens el pas-
sioni propinquans, cum discipulos, imo lolum geuus
humanum Deo Palri commendaiis, oraret pro oiimi-

bus : Et pro eis, inquil, sanclifico meipsum,ut sint

el ipsi sunclificati in veritale (Joan. xvn, 19). Ac si

-, dicerel: Pro eis oflero meipsum, qui plus valeo

quam omnes bomiiies quos lil i absliilcrunt, qui pro

eis, cum essem Deus, Filius tuus unigcnilus, homo
factus sum, el usque ad moriem libi obediens sum.

Dirigatur ergo pro eis oratio meu sicut incensum in

contpeclu tuo, et elevatio manuum mearum in cruce
fecit pro eis sacriftcium vespertimtm(Psal. CXL,2),
ut dimissa omiii peccali originalis macula, sinl et

ipsi tanciificali. Sic ergo : Cum clamore valido ei

lacrymis offerens, exaudilus est pro sua revereiitia,

peracloque sacrificio et satisfaciione ad iiitegriim
compleia : Consummatum esl, inqiiil, et inclinato

capile emisit spirilum (Joan. xix, 30). Quodque ma-

gis miraudum esl, et dulci memoria rciinenduni,

jugique ruminalione venerandum : non solummoiio

Dsangiiinem suum, qui majoris cst prelii quani tola
creatura quae Deus non est, Pairi suo pro nobis

recoinpensavit, sed eliam oiiines boinines, qnos
primus parens Deoabslulerat, ei ex iniegio teddidit

per virtiitem ejusdem sacrificii.Dicit eniin aposto-
lus qtiia qnicunque baplizati sumus in Ckristo Jesu,
in morte ipsius bupiiznti sumus (Rom. vi, 5;. Habet

namqiie fides Calbolica quod Unusquisque fidelis

baplizatus ab onini peccaio origiualis maculae sit

liber; el plcue niuudalusatque puigalus ejusdemqiiu
csl meriti, cujus Adam antequam peccarel. Hic si

aliquis qmcrat quare, dimisso peccalo originali, nou

diiiiiiiiiui', uec removelur, sed fixa reliuetur pueua

cjiisdem pcccati, id esl niois, bauc quacstionciii
bcaius Augustiiius in libro Do libcro artiitrio ita
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solvll.: « Qriinis, inqnit, siimma salulis noslraj in
fide est, quia sine fide impossibite est placere Deo

(Hebr. xi, 6), el justus ex fiderivil (Rom.i, 17). »
Est autefn fides, sicut dicit Apostolus : sperandarum
tubstantia rerum, argunientum nori apparenliuni
(Hebr. xi., 1). Si ergo viderenl Jrnlaeiatque Pagani
quoque baptizalos ultra iibn mori, utiqtienon propter
Cliristianac fidei dilertionem,sed proiiter dcvitandam

corporis moriem, omnes currerent etiam non vocaii
ad bapiismum, sicque fides proprium perderet me-
rilum. Cum itaque duae sinl mortes, prima scilicet
caniis el secunda animse,unde dicitur in Apocalypsi:
Qui vicerit, non lcedetur a morte secunda (Apoc.xii,

2);ulramqne inciirril primus bomo, duin veiiuun

lignum comedit: in praesenli quidem mortem car-

nis, in futuro vero mortem animae, id est damna-
tioiiem. Veniens aulem Redemptor noster, simplam
snam morlem,id est carnis, duplaenostrae opposuit,
et per eam nos ab utraque libei'avi(,dum, persuam,
nostram riestruxit, dicens per Osee propheiam : 0
tnors'ero mors lua (Ose. xm, 14), quamvis si dili-

genler cousidereimis, eliam in anima sola duaemor-
.es inveiiiantur, una in prasenti, altera in fuluro.

Quando enim facit aliquis criminale peccalum, mo-
riturin eo anima; dicit namque beatus Augusliniis
quod siciit vita corporis anima, ila vita animae Deus

est. Egredienle anima mortunm reihanet corpus, et
recfdente Deo propter peccatum, moritur anima.

Propier hanc mortem aniinaeorabal David: lllumina

oculos ttieos; ne unquam obdormiam in morte, ne-

qnando dicat inimicus meus : Prwvalui advertus eum

(Pial. xii, 4, 5). Quandiu enim resistimus adversario

et pugnamus conlra eum, cujuscunque criminis no-

bis teniationes inferal, non moriinur propter eas,
imb coronam nobis et salutem operantur. Si aulem

nobis cedentibus el devictis, poluil dicere inimicus,

prmvalui adversus eum, heu! ecce in corpore vivo

et lascivo mortiia jacel anima. Unde el Apostolus :

Vidua, inqiiit, quw w detieiis est vivens mortua est

(i Tini. v, 5). Posl hanc vero primam mortem animse

quae fit in prasenli, sequitur in futuro secunda,

quoniam nisi hic per pcenileiiliam resurgat, hinc

cxeuntem recipit mors, id est damnatio sclerna.Pro

hac damnatione dicilur in Evangelio de reo illo

ministris a rcge : Mittiie eum in tenebras exteriores

(Matth. xxn, 13). Quop.iamnisi bic qnisque, perpec-
catum incurrens caecitalem menlis, decidat in lene-

bras inleriores cordis, illuc posl morlem, non mil-

titur iii tenebras exleriores infeini. Per lenebras

cg) interiores deciditur in tenebrasexieriores,,quia

p- r mortem peccati infelix aniina mortem inr.ur.rit

damuationis. Pro bac morle Dominus dicil in Evan-

gelio : Qui credit in me, etiamsi mortuus fuerit, vi-

vel; et omnit qui wvit et credit in me, non morie-

tur in tvtemum (Joan. xi, 25, 26). Pro lmjus primae

mortis, id rst peccalcfiim diversilate, tres mortui a

Domino resuscilaii leguntur in EvangeKo, puella in

cubiculo, juvenis extra porlam, Lazarus qualridua-
nus in sepuldro, sigtiificantes peccatores pro crimi.

A nis sui modo vel qualilate, alios privata, alios pu-
blica, alios diuiina poenilentia fore resuscitandos.
De bis ergo omnibus mortis generibns anima in

baptismo iiberalur, et, deposito veleri bomine,
novus homo et Filius Dei perlavacmm regeneratipnis
efiieilur, ejusdemque mundiliaeelsanctitalisexisleiis,

cujus fuil Adam anteqtiam peccarel, de baptismo
egreditur. Quolquot aulem receperunl eum, dedit

eUpolestalem filios Dei fieri (Joan. i, 12). Mors la-
iiicn carnis retinetur, ne non propter aniniae, sed

propier carnis morlem devitaiulain ad baplismiun
veniant. Veniet aiilem tempus quando novissima

inimica destruetur (I Cor. xv, 2C), in resurrectiohe
scilicet. Cum iniegro numero, collectis omnibus

qui ad complendam perfeciionem coelestis illius
"

gloriosae civilalis Jerusalem fuerint uecessarii, da-

bunlur singulis, non singtilae,sed binae, slolaealbae,
id esl perfecta immorialiias animae et corporis;

sicque eorruptibile nostrum induet incorruplionem, et

mortdie noslrum induei immortalitalem. Deinde fiet

sermoqui scripint esi .' Absorpta esl mors in victoria

(I Cor. xv, 53, 54), nosqne pefpetuo laelanles vids-

bimus quomodo erit Deus omnia in omnibus (ibid.,

28). Amen.

CAPUT VII.

Quomodo anliqui Patres, anle legem, et post desi-
deraverunl udventum incurnalionis.

Ecce ergo, fralres cbarissimi, jam audivimus qua
ralione Deus, bomo factus, operatus esl salutem in

medio lerrae : nunc vero, si placet, audiamus quo-
inodo anliqui Patres, anle legem et sub lege in eum

credentes, ejus desideravertinl adventum, quomodo
cum lacrymis ut eum viderenl suspiraveriinl, quo-
modo mysterium incarnaiionis ejus cl verbis el fac-

tis praenunliaverunt. Si quis cnim diligeuter inspi-
cere velit, quidquid nunc diximus de incarnaiione

Domini in anliquis Scriplurisreperire poleril.Verum

quia noii pmnia Scriplurse divinae leslimoiiia facile

possunl replicari, illud ccrie quod Moysesoniniimi

primuin ponil, inspiciamus quomodo consonet bis

quaesupradicla siml: Jn principio, inquit, creavitDeut

cailum et terram (Gen. i, 1), coelinomiiie cceleslem

creaturam, id est angelos; lcrraevero, lerrenam,
id est hunianam voleus intelligi. Quia vero non de

D imgelis, sed de homine referre proposuerat, coelo

interim dimisso, addit : Terra avtem erat inanis el

vacua (ibid., n): id esl humana nalura, bene a Deo

.creala, proloplasii peccato prorsus inauis, tolius

boui el vacua yirtutibus iia fac.tacst, ul uiliil in ea

prioris dignitalis vel mundiliae invenirctur. Et lene-

brte erani supra faciem abyssi (ibid.). Abyssinomine

cor liumamim polest imelligi , Jeremia dicente :

Pravum est cor hominis el inscrulabile, quis cogno-
scet illud ? (Jer. xvn, 9.) Sicut eiiira profundum

abyssi iuillus noslrunv penelrare valet nec ad ejus
finem pertingere, sicet huinani cordisaltiludinem,
vel ingenium, am versulias, non facile dijudicare
vel cognoscere possumus. lta ul quem nobis magis
blandiri exteriuscoiispicimiis, ab eo sil nobis non-
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niimqiiam poiius cavendiim inicriiis, duin dolosvel
aslutias ejus non intellig.imus. Tenebrteergo eranl

supra faciem abyssi, quia posl illud peccatiim pro-
tnplasii corda biiinana divinae cognitionis tauta
contexit igiioranlia, ut ctiam, relicto Creatorc, deos
esse crederenl sna opera vol figinenla, nec cnrfacti,
vcl a quo facti essent homines, aliquis pene corum

cognoscerel. Et spirilus Dei ferebatur super aquas
(Gen. i, 2), per ora propheiarum qui, Spirilif sanclo

edocli, pracniinliabanlper aquas baplisniaiis redden-
dain esse saluiem generi hiimano. Eece quam bre-
viter descripsit, per inanitaiem ct vacuitatem lerrae
et per tenebras abyssi, ignoranliam lolius mundi :

quae lanta erat, ul, exccptis paucis inlra Judaeam
bominibiisvel propbetis, vix aliquis sciret cur nalns
fuerit. Sed cum lenebrae ist;e, jam pcr quinque mil-
lia et eo auipliiis annos muiidumcontcxissenl, illud-

que lenipus advenisscl de quo dicil David : Tnex-

surgens Domine, misereberit Sion, quia tempus mi-
serendi ejus, quia venit tempus (Psul. ci, 14) : dixil
Deus : Fiut lux (Gen. i, 3). Quae.esi ista lux ? Nisi
Filius Dei, Deusde Deo, liimen de lumine; quaeeral

(jiiidemcum Patre, non ficta, sed geuita, et videba-
lur ab angelis, quos clai ilalis suaeillustrabat aspec-
lu, sed ab Iioniinibusvideri non poleral, quia ocnlos

eorum leiiebiaiu.n densilas operuerat. Nam nec
caecussolem clare fiilgenieinvidere potest, qiioniam
non habet oculos quibus eum videat. Non ergo culpa
solis est, quod non videtur, sed culpa c.cei. Sic

ct bomines uon poteianl videre luceui illam praeci-

puam, quia visum illum qun Deus videlur, amise-

raut. Eral itaque lux isla apud Patrem, sed facta

non erat, quia Filius Dei nec faclii*, uec crealtis,
sed tanlum a Patre esl genilus. Quia ergo liomo

inlixus in Hmoprofundi lanlaealtitudiiiis liicem vi-

dere non polerat, dixil Deus: Fiat lux. Ac si dice-

ret: Quoniam miser homo, tenebrarum caligine

pressus, non potesl vide.re lumen milii coaevumet

cosequale,id esl Flium meum, volo ul Filius meus

~per quem omnia facta sunl, i111condescendens, fial

talis lux quam videre oculis corporeis possit, id est

incarnelur el fiat bome. Ul quia homo non polest
videre Deum, qui spiritus esl, Deus fial homo, et
ab boinine videatur ut homo, quatenus houiinem

videmlo et Deum bunc esse recognoscendo, per vi-

sionem bominis paulalim redeal et ascendat ad

visionemDei,Et facta est lux (ibid.), id est Verbum

caro factum est (Joan. i, 14).
Dum ergo medium ii'enlium tenereni omnia, et

nox in tuo cursu medium iler haberet omnipolens
sermoDeideccelisa regalibussedibusvenil(Sap. xviii,

14). Hoc licet de vindicta Dei quae facta est mcdia

uocle in jEgyplo, quandoomuia primogeuita occisa

sunt, dictum sil, tamcn eliam de incarnatione Do-

mini convenienter inielligitur. Du;equippe voces in

niiiudo sonuerunt, primo vox propbetarum vculu-

rum Cbristiimpraedicenlium, secuudo vox apostolo-
rum eum venisse clainanlium. Quas duas voces

significabam duo seraphiin de quibus dicit lsaias

A quod clainabai alter ad allerum, el dicebahl :^Sanc-

tuSySancttts, elc. (Jsa. \i, 3). Quod ciiiin fuiurtim

prophelae praedixerunt, aposloli faclum esse praedi-
caveruni. Sed. lempore Doniiniiae nalivilaiis, pro-
phelis jam ex majori parie defuiiclis, propbetia pene
refrigueral, aposioloriim vero praulioatio liecdiim

iiitonueral, sicque inler voces, medium silentium
inicrcesseral. Anle adventum eliam Cbrisli diclum
fuerat. Notus in Judwa Deus, in lsrael magnum"
nonienejus (Psal. LXXV,2); eo aulem ailvtnieule,
iiox iu suo ciirsu mediiim iier habebal, quia lanta
noctis et lenebrariim, id est ignoranliaecaligo excre-

vcral, ul ncc ipsi Judaei qui prophelas legebant,
nec gentilcs eum cognoscerent, sicul Joaunes dicit:
ln.mwdo erat, et mundtts per ipsum factus est, et

B mundits eum non coynovil : in propria venit, el stti
eum non receperunt (Joan. i, 10, II). In lanla ergo
lenebrarum dcnsilate subita lux, de coelo refulgens,
venil illuminare his qui in lcnebris et in nmbra
mortis scdcbanl, ul complerelur illud Isaiae: Po-

piilus qui ambulabat in teuebris, vidil lucem ma-

gnum, habiiantibus in regione umbrtv mortis, lux
orta est eis (Isa. ix, 2). Hanc luccni significai eliam
ille cereus quem singulis anuis in vigilia Pascbse

pulcherrimo more sancla Ecclesia novuin facere et

acccndeie consuevii. Unde et ipsi cereo inscribilur

quolus aniuis sit Dominicaelncainalionis, qiiatenus

per boc etiam pueri patcnter inielligani, ad rccor-

dalionem euin fieri illius novaclucis, quaede ccelo

r. in tcrra refulsil. Nam et ipsaetenebrae quae tribus

diebus anle Pascba rccoli jnbentur, easdein lenebras
de quibus loculi suiniis, sigiiificanl : quas Cbrislus

veniens illustravit. El bcne Iribus diebus fiunt, pro-

pter tria lempora qtiae ipsam lticcm praecesserunt :

Prinium lempus ante legem, secii.nduin sub lege,
leriium sub gratia. Anle legem a principio miindi,
id esl ab Adam usque ad Moyscu; sub lege a Moyse

usque ad Joannem, sic enim ipse Dominus in E.van-

gelio determiuat dicens : Lexel propliclw usque ad

Jodnnem, et ex eo regnum Dei evangelizatur (Lnc.
xvi, 16). Bene ergo etiam lempore graiiae, licet

jam nalo Christo, lenebraedurant, quia ab Abel

justo tisque ad passionem Cbrisli, qiiaiitumciiiique

pie et jusle viverenl sancti, morientes lamen in le-

D nebras el in infernum ire cogcbantur, licet neqtia-

qnam igne vel lormenlis sicul impii pniiirentur.
Hinc esiqnod sancta Ecclesia, quamvis probatissimi
Paires aute Cbrisium fuerinl, de iiullo lameii eorum